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Analýza náplně a obsahu učivových map českých učebnic zeměpisu

ve vztahu ke školním atlasům.

Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je stanovit metodiku výpočtu obsahu a náplně map a aplikovat ji na

vybrané učivové a atlasové mapy. První část je věnována současnému stavu dané problematiky.

Následuje metodika, ve které jsou představeny pouţité mapy a následně samotný výpočet

obsahu a náplně map. V kapitole výsledky jsou okomentovány obsahy a náplně jednotlivých

map a provedeno jejich srovnání a vyhodnocení. Výsledná metodika můţe slouţit pro další

analýzu map.

Klíčová slova: učivová mapa, školní atlas, obsah, náplň

Analysis of contents of teaching maps of czech geography

textbooks and school atlases.

Abstract

The aim of this thesis is to define the method of calculating the content of maps and apply it to

selected teaching maps and atlas maps. The first part tells something about the current state of

the issue. Methodology is the second part in which maps are presented and the calculation of

content and charge maps. In the chapter results are commented the contents of individual maps

and the comparisons and evaluations are made. The finaly methodology can be helpfull for

further analysis of maps.

Key words: teaching map, school atlas, content
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▌KAPITOLA 1

Úvod

Lidstvo vyjadřovalo své poznatky do map téměř od samotného počátku své existence. Jiţ

mnohé malby na zdech jeskyní se dají, při troše fantazie, za kartografická díla povaţovat.

Postupným vývojem civilizace docházelo ke zdokonalování kartografických děl a následnému

zájmu o jejich strukturu a formu. Avšak i v současné době, kdy je kartografie na samém vrcholu,

dochází k nalézání nových témat, jimiţ je moţno se zabývat.

Přestoţe se tvorbou obsahu mapy a jeho znázorněním zabývala řada geografů a kartografů,

tematika náplně mapy je v dílech českých i zahraničních autorů velmi opomíjena. Je moţné

poloţit si otázky: „Jak lze posoudit, zda je mapa prázdná či přeplněná? Obsahuje dané

kartografické dílo mnoho geografických objektů nebo naopak?“ Na obě výše zmíněné otázky se

bakalářská práce snaţí najít odpověď vytvořením metodiky výpočtu obsahu a náplně map

a následným pouţitím k určení náplně a obsahu map učivových a map ve školních atlasech.
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▌KAPITOLA 2

Cíl práce

Cílem bakalářské práce je vytvořit metodiku výpočtu obsahu a náplně map. Tuto metodiku poté

aplikovat na tzv. učivové mapy (Hudeček 2002), sestavené dle vybraných českých učebnic

zeměpisu (vybraným regionem regionální geografie je světadíl Afrika). Následně bude daná

metodika aplikována i na mapy ze zvolených Školních atlasů světa, jeţ jsou určeny pro výuku

na základních a středních školách. V závěru bude provedena analýza obsahu a náplně vybraných

map, diskuze k metodice a konečné srovnání učivových map s mapami ve školních atlasech.

Bakalářská práce se snaţí podat odpovědi na řadu otázek např.: „Nepoţadují atlasy po

studentech velké mnoţství informací vzhledem k obsahu a poţadavkům učebnic? Jsou dané

atlasy vhodné pro studenty základních či středních škol?“. Výsledky je moţno uplatnit při

hodnocení obsahu a náplně map, ale i při tvorbě atlasů určených pro určitou věkovou skupinu

ţáků. Bylo by vhodné, aby mapy v atlasech více méně odpovídaly mapám učivovým

a aby atlasy určené studentům niţších ročníků neobsahovaly nadbytečné mnoţství informací

(geografických pojmů).

2. 1 Současný stav problematiky

Obsah a náplň mapy jsou základními ukazateli mnoţství prvků v mapě a její zaplněnosti. Pro

obě tyto charakteristiky je důleţitý účel mapy (její pozdější určení).

Obsahem kartografických děl se zabývá velké mnoţství autorů. S postupem času se

znázornění obsahu měnilo a bylo třeba utvořit základní formu obsahu map. Voţenílek (2004)

udává, ţe obsah mapy je kvalitativním vyjádřením jejího účelu. Obsah mapy zahrnuje veškeré

objekty, jevy a vztahy mezi nimi, které jsou v mapě kartograficky zaznamenány (Čapek 1992).

Tento autor říká, ţe topografický obsah tvoří prvky, které se znázorňují v topografických

a obecně geografických mapách (reliéf, vodstvo, sídla, komunikace atd.). Z hlediska metod
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kartografického znázorňování ho dělíme na výškopis, polohopis a popis mapy. Voţenílek (2004)

třídí obsah z pohledu mapování také na polohopis, výškopis a popis. Nyní se ovšem člení prvky

obsahu map dle jejich původu na matematické prvky (kartografické zobrazení, geodetické

základy, měřítko mapy, souřadnicové sítě, rám mapy, klad listů, kompozice mapy), fyzicko-

geografické prvky (vodstvo, georeliéf, vegetační pokryv, půdy), socioekonomické prvky (sídla,

komunikace, průmyslové, zemědělské, zemědělské, dopravní a jiné socioekonomické jevy

a objekty, hranice) a doplňkové a pomocné prvky (popis, legenda, tiráţ). Pro potřeby bakalářské

práce ovšem chápejme obsah mapy jako vše, co v mapě nalezneme (co si v mapě přečteme).

Vyjadřují ho kartografické znaky, které reprezentují daný jev.

Oproti obsahu je tematika náplně map velmi opomíjena. Mohlo by se zdát, ţe se jedná

pouze o estetické cítění, avšak náplň mapy znázorňuje grafickou zaplněnost mapy (neboli míru

čitelnosti). Lze ji definovat jako poměr plochy obrazu prvků mapy k ploše mapy (Voţenílek

2008). Tento poměr je udáván v procentech, kdy optimální náplň dosahuje hodnot 12 – 18%

plochy mapy, 25 – 30% je jiţ na hranici únosnosti. V praxi se mohou vyskytnout dvě základní

chyby z hlediska náplně mapy – její přeplnění či nedostatečné zaplnění. Při tvorbě mapy

s důrazem na vhodnou zaplněnost je třeba dbát zásady: „Někdy méně znamená více“ a mnoţství

prvků vkládat do mapy s rozvahou. Rozhodující pro zaplněnost mapy je i její pozdější účel.

„Zatímco příruční mapy sloužící k hledání míst podle rejstříku musí mít náplň co nejbohatší i za

cenu malé čitelnosti, náplň školních map musí být podstatně chudší a obsah vyjádřen s důrazem

na výraznost a přehlednost.“ (Čapek 1992)

Voţenílek (2008) uvádí pro výpočet náplně mapy Suchovův vzorec.

Suchovův vzorec

Ω = Σ(i = 1) qi * ri * K

qi – hustota prvků i-tého druhu na 100 km

2
ve skutečnosti

ri – střední plocha jednotlivého mnoţství prvku i-tého druhu na mapě v mm
2

K – koeficient převodu mapové plochy v M

Kromě obsahu a náplně map je třeba osvětlit pojmy učivových map a atlasové tvorby,

jelikoţ bakalářská práce má aplikovat vytvořenou metodiku výpočtu obsahu a náplně map právě

na tyto dva typy mapových děl.

„Učivová mapa je druh tematické mapy, jejíž obsah tvoří pouze pojmy uvedené

v učebnici. Učivové mapy vyjadřují četnosti jejich výskytů, a tím podávají užitečné informace

pro hodnocení těchto učebnic“ (Voţenílek 2000). Lze ji přirovnat k mentální mapě ţáka, který si

ji vytvoří po důkladné práci s učebnicí a po probrání učiva. Pojmy (geografické objekty), které

jsou vícenásobně opakované, si kaţdý ţák snadněji zapamatuje a pomyslně zapíše do své
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mentální mapy důrazněji neţ pojmy zmíněné jen okrajově (Hudeček 2002). „Není vhodné, když

některá učebnice obsahuje nadbytečné množství geografických pojmů“ (Hudeček 2004).

Učivové mapy jsou vhodným nástrojem pro hodnocení regionálních učebnic zeměpisu.

K dnešnímu dni je zpracováno 14 učivových map, z nichţ 12 vzniklo v rámci diplomové práce

(Hudeček 2004) a další 2 lze nalézt v článku „Četnost místopisných názvů v českých učebnicích

zeměpisu“, jenţ byl publikován autory Maradou a Hudečkem v časopise Geografické rozhledy.

Proto je na místě s touto problematikou dále pracovat.

Problematika atlasů je naproti tomu v literatuře velmi rozebírána. Terry A. Slocum

(2004) ve svém díle definuje papírové atlasy jako vázanou sbírku map, přičemţ moderní atlasy

jiţ obsahují text, fotografie, tabulky a grafy. Všechny atlasy, s kterými je pracováno při výuce na


[…]


řeky 47 47 37 6 5 5 5 5

ostrovy, poloostrovy 23 23 12 9 2 8 7 2

zálivy, průlivy, průplavy 9 9 9 8 3 4 2 2

prolákliny, propadliny 3 3 2 2 1 0 1 2

mysy 13 13 8 4 0 0 1 0

vodopády 4 4 1 1 1 1 1 1

nádrže 5 5 2 1 1 1 0 1

NP 9 9 0 0 0 1 1 1

Pokračování

kategorie DSaO Z5 AAASP RZ2 G3 HZ1 RZS

státy 52 7 42 52 50 50 27

města 50 2 20 4 8 3 18

plošiny 0 0 0 0 0 0 0

vysočiny 2 1 0 0 0 0 0

pánve 2 2 2 0 0 2 0

pouště 2 2 3 2 2 3 3

ostatní horopis 2 2 0 1 0 1 1

hory, sopky 1 1 1 1 0 0 1

jezera 3 3 2 0 0 1 0

řeky 6 5 5 3 5 4 3

ostrovy, poloostrovy 4 1 1 2 5 6 2

zálivy, průlivy, průplavy 4 3 3 1 1 1 1

prolákliny, propadliny 0 0 0 0 0 1 0

mysy 0 0 0 0 0 0 0

vodopády 0 0 0 0 0 0 0

nádrže 0 0 0 0 1 0 0

NP 0 0 1 0 1 0 0

Příloha 3: Tabulka náplně map

ŠAS1 ŠAS2 ŠAS3 AAA

rozloha v km
2
30312243,000 30312243,000 30312243,000 30312243,000

rozloha v mm
2
18945,152 18945,152 18945,152 12124,897

rozloha v mm
2
použitá pro vektorizaci 18966,288 18966,288 18814,288 12462,652

výškopis plocha 18810,321 18810,321 18649,358 4924,336

výškopis 99,178 99,178 99,123 39,513

vodní plochy plocha 155,967 155,967 164,930 75,252

vodní plochy 0,822 0,822 0,877 0,604

řeky plocha 271,318 271,318 226,241 561,259

řeky 1,431 1,431 1,202 4,504

NP plocha 583,000 583,000 0,000 1,284

NP 3,074 3,074 0,000 0,000

ostatní prvky plocha 0,000 0,000 0,000 235,095

ostatní prvky 0,000 0,000 0,000 1,886

města plocha 65,023 59,698 0,000 85,876

města 0,343 0,315 0,000 0,689

státy plocha 1369,646 1369,646 0,000 10108,937

státy 7,221 7,221 0,000 81,114

celková náplň v % 112,069 112,041 101,202 128,309

Pokračování

G3 PZ Z5 AAASP

rozloha v km
2
30312243,000 30312243,000 30312243,000 30312243,000

rozloha v mm
2
12124,897 12124,897 12124,897 12124,897

rozloha v mm
2
použitá pro vektorizaci 12462,652 12462,652 12462,652 12462,652

výškopis plocha 3906,876 4916,437 4823,641 4393,255

výškopis 31,349 39,449 38,705 35,251

vodní plochy plocha 12,063 55,788 43,725 43,725

vodní plochy 0,097 0,448 0,351 0,351

řeky plocha 373,144 448,270 358,999 343,275

řeky 2,994 3,597 2,881 2,754

NP plocha 0,000 0,000 0,000 1,284

NP 0,000 0,000 0,000 0,010

ostatní prvky plocha 0,000 50,921 5,687 5,687

ostatní prvky 0,000 0,409 0,046 0,046

města plocha 12,979 36,731 5,657 50,873

města 0,104 0,295 0,045 0,408

státy plocha 12151,980 7123,222 4142,488 11425,463

státy 97,507 57,157 33,239 91,678

celková náplň v % 132,051 101,354 75,266 130,498

Pokračování

Z1 ZS Z2 DSaO

rozloha v km
2
30312243,000 30312243,000 30312243,000 30312243,000

rozloha v mm
2
12124,897 12124,897 12124,897 12124,897

rozloha v mm
2

použitá pro vektorizaci 12462,652 12462,652 12462,652 12462,652

výškopis plocha 5014,643 4121,625 4964,928 5014,643

výškopis 40,237 33,072 39,838 40,237

vodní plochy plocha 55,788 24,422 65,983 43,725

vodní plochy 0,448 0,196 0,529 0,351

řeky plocha 442,209 496,166 490,202 386,463

řeky 3,548 3,981 3,933 3,101

NP plocha 6,255 1,284 3,389 0,000

NP 0,050 0,010 0,027 0,000

ostatní prvky plocha 10,343 208,389 100,976 13,630

ostatní prvky 0,083 1,672 0,810 0,109

města plocha 38,165 40,647 52,256 87,868

města 0,306 0,326 0,419 0,705

státy plocha 12214,042 12057,494 10114,662 12214,042

státy 98,005 96,749 81,160 98,005

celková náplň v % 142,678 136,007 126,718 142,509

Pokračování

HZ1 RZS RZ2

rozloha v km
2

30312243,000 30312243,000 30312243,000

rozloha v mm
2

12124,897 12124,897 12124,897

rozloha v mm
2
použitá pro vektorizaci 12462,652 12462,652 12462,652

výškopis plocha 4450,461 4218,613 4038,118

výškopis 35,710 33,850 32,402

vodní plochy plocha 29,499 0,000 0,000

vodní plochy 0,237 0,000 0,000

řeky plocha 143,746 268,148 233,843

řeky 1,153 2,152 1,876

NP plocha 0,000 0,000 0,000

NP 0,000 0,000 0,000

ostatní prvky plocha 0,000 1,302 1,302

ostatní prvky 0,000 0,010 0,010

města plocha 7,295 21,505 5,274

města 0,059 0,173 0,042

státy plocha 12203,597 8099,275 12214,042

státy 97,921 64,988 98,005

celková náplň v % 135,080 101,173 132,336