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Rozsah a celková struktura práce
Práce Michaely Šákrové má rozsah 38 stran textu vč. grafů, dále pak tabulek v příloze.
Struktura práce je logická a přehledná.

Téma a cíle práce
Téma práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce. Studentka v práci hledá
odpovědi na velice zajímavé otázky: „Jak posoudit, zda je mapa prázdná či přeplněná?“,
„Obsahuje dané kartografické dílo odpovídající množství geografických objektů či nikoliv?“,
„Nepožadují atlasy po žácích velké množství informací vzhledem k obsahu a požadavkům
učebnic?“ Jsem přesvědčen o tom, že v době krize české geografické kartografie jsou to
otázky velice důležité a mohly by vést i k takřka filozoficky laděné odborné diskuzi na téma
účelu a funkce školních atlasů jako pomůcky v oblasti geografického vzdělávání.
Bylo by proto dobré, aby tato práce nezapadla a vytvořila prostor pro další odborné studie.
Vzhledem k rozsahu práce studentka předkládá spíše jen námět pro metodiku analýzy náplně
a obsahu učivových map a atlasových map, přesto cíle ze zadání práce splnila.

Připomínky k práci (obsahové, formální a stylistické záležitosti)
- je nutné uvědomit si, že každé kartografické dílo by mělo jít nad rámec požadavků

jednotlivých uživatelů, stejně tak nad rámec obsahu učebnic – tvoří totiž obraz geogra-
fických poznatků a ten je odlišný od jejich popisné formy z učebnic – zjištění, že atlasové
mapy mají rozsáhlejší obsah a náplň než učivové mapy nemůže být tedy nijak překvapivé,

- za jeden z nedostatků práce považuji metodické pochybení – studentka se celkem mistrně
vyhýbá pojmu „vyjadřovací prostředky kartografie“, při tom jsou to právě ony (jako projev
mapového jazyka respektujícího účel mapy), které hrají klíčovou roli v rámci náplně mapy.
Závěrečná diskuze sice leckteré nedostatky navržené metodiky osvětluje, ovšem mělo by
být více zdůrazněno, že odlišné znázornění téhož jevu vede přímo k nemožnosti vzájem-
ného srovnání náplně map (př. bude-li výškopis na jedné mapě znázorněn vrstevnicemi
a na druhé mapě barevnou hypsometrií, bude podíl náplně map diametrálně odlišný,
stanovíme-li jinou sílu liniového prvku, může mít tato zdánlivě malá změna velký vliv i na
náplň mapy) => náplň atlasových map a učivových map proto nelze tímto způsobem
porovnávat (učivové mapy vzájemně ano), metodika by musela doznat změn, o započítání,
resp. nezapočítání popisu mapy do celkového výpočtu náplně se studentka správně
zmiňuje,

- metodika analýzy obsahu map je využitelná,
- dalším metodickým problémem je srovnávání starých atlasů nakladatelství Kartografie

Praha (1996, 2002) s novějším od nakladatelství SHOCart z roku 2004, přitom naklada-
telství Kartografie Praha v tomtéž roce (2004) vydalo zbrusu nový atlas (první školní atlas
na našem území vzniklý v GIS), který se poměrně významně lišil od svých předchůdců,
vzhledem k časové náročnosti je využití učivových map z roku 2002 pochopitelné,
testována navíc byla metodika, výsledky byly vedlejším produktem; v klasickém výzkumu
by však bylo nutné pracovat s novými vydáními a novými učebnicemi,

- v seznamu literatury chybí citovaný zdroj Hudeček 2002,
- s. 9, posl. odst.: u přímé citace je třeba uvádět citovanou stranu (i u dalších přímých citací),
- s. 10, 1. odst.: zaměněn zdroj Hudeček 2004 za správný Hudeček 2002,

- pojem autor se používá, je-li autorem díla jednotlivec, použít lze např. pojem autorský
subjekt, nejlépe pojem nakladatelství či autoři,

- v příloze 2 zmizela z první části tabulky kategorie státy,
- terminologická nekonzistentnost: vodní plochy × řeky (řeky jsou pouze jedním z příkladů

vodních toků),
- jazyk, který staví adjektivum před substantivum, zní archaicky a v dnešní odborné češtině

se takřka nepoužívá (mapy atlasové a mapy učivové × atlasové mapy a učivové mapy),
- při vysvětlování pojmů občas problémy: náplň není rozloha jednotlivých objektů v mapě

k celkové rozloze mapy, ale spíše poměr součtu ploch jednotlivých objektů v mapě
a celkové plochy mapového pole (s. 29),

- strana 20 v posuzovaném výtisku práce je převrácená.

Práce s literaturou, citační normy a etika
Autorka pracuje s literaturou a dalšími prameny svědomitě a dodržuje všechny klíčové citační
normy, překvapit může malý počet zahraničních zdrojů.

Závěrečné shrnutí
Studentka Michaela Šákrová na sebe vzala nelehký úkol vytvořit návrh metodiky analýzy
obsahu a náplně učivových map a provést jejich konfrontaci s atlasovými mapami. Přes výše
uvedené výtky k občas nejasné metodice splnila zadání práce a výstupy budou využitelné pro
řešení grantového projektu věnovaného mentálním mapám. Bakalářskou práci proto
doporučuji k obhajobě a navrhuji známku v e l m i d o b ř e .

Dotazy na autorku
Jaký je rozdíl mezi kognitivní a mentální mapou?
Jaký je rozdíl mezi konvolutem a atlasem?

V Praze 25. 5. 2010 RNDr. Jan D. Bláha